
Edição N°: 4394 Boa Vista-RR, 06 de março de 2023 Página 51

Voltar ao topo

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA

PORTARIA Nº 33/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1º Constituir o Grupo de Trabalho para elaboração do Programa de Desenvolvimento de Base Florestal, Mineral e Turismo, com a finalidade de regu-

lamentar a Lei Complementar nº 323, de 02 de agosto de 2022.
Art. 2º O Grupo de Trabalho para elaboração do Programa de Desenvolvimento Agroflorestal e Recuperação de Áreas Alteradas ou Degradadas será com-

posto pelos servidores abaixo relacionados: 

Nome do Servidor Instituição CPF

Maria Inês Damaceno da Silva SEAD (95) 98125-2644
maria.silva@sead.rr.gov.br

 
Nilson da Silva Alves CODESAIMA (Responsável pelo GT)  

(95) 99971-4957
Bruno Dantas Muniz de Brito SECULT (95) 98116-7553
Shirlany Ribeiro de Melo FEMARH shirlanymelo@hotmail
Síria Maria Mota Bezerra SEI centroculturalcaikd@gmail.com

Art. 3º Os Grupo de Trabalho perdurarão enquanto houver ações a serem realizadas.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial. 
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

PORTARIA Nº 34/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1° Designar a empregada Adria Manuela Cavalcante Costa, Assessora Divisional de Operações, matrícula n° 739, CPF 871.886.862-20, como respon-

sável pelo Sistema FALABR – Acesso a Informação desta Companhia de Desenvolvimento de Roraima – CODESAIMA. 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA 

PORTARIA Nº 35/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 02 DE MARÇO DE 2023.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 2/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 03 DE JANEIRO DE 2023, PORTARIA Nº 4/CODESAI-

MA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 09 DE JANEIRO DE 2023 e PORTARIA Nº 24/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 09 DE FEVEREIRO 
DE 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

PORTARIA Nº 36/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 02 DE MARÇO DE 2023.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1º DESIGNAR os empregados públicos José Milton Freitas, matrícula nº 285, Adson José Queiroz Marinho, matrícula n° 032, Mônica da Silva 

Julião, matrícula n° 327, para, sob a presidência do primeiro, compor comissão de sindicância, com o objetivo de apurar as responsabilidades e reais fatos 
descritos no Processo SEI nº 18501.001159/2021.07, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogável por igual período.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N° 001/2023 
A Pregoeira da Companhia de Desenvolvimento de Roraima - CODESAIMA torna público o resultado do pregão eletrônico, oriundo do processo SEI 

n° 18501.002795/2022.29, cujo objeto é a eventual contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de Auditoria Independente para 

PORTARIA Nº 16/FAPERR/PRESI, DE 06 DE MARÇO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições que lhe confere o Decreto 

nº 1766 P, de 1º de julho de 2022,
Art. 1º SUSPENDER o gozo de férias do servidor Pedro de Jesus Cerino, matrícula 020123073, cargo Presidente, da estrutura da Fundação de Amparo à 

Pesquisa do Estado de Roraima, programadas para o período de 06/03/23 a 10/03/23 (5 dias), referente ao período aquisitivo 2022/2023, em virtude de extrema 
necessidade ao serviço público.

Art. 2º As referidas férias serão usufruídas em data oportuna. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Boa Vista - RR, 06 de março de 2023.
PEDRO DE JESUS CERINO
Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Roraima
(Assinatura Digital)

codesaima
Realce



Edição N°: 4394 Boa Vista-RR, 06 de março de 2023 Página 52

Voltar ao topo

atender à Companhia de Desenvolvimento do Estado de Roraima – CODESAIMA, referente ao exercício de 2022, conforme demonstrativo abaixo:

Item Empresa Vencedora
01 AUDIMEC – AUDITORES INDEPENDENTES S/S

Valor global do certame: R$19.000,00 (dezenove mil reais)
Demais informações encontram-se disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.br. Código da UASG n° 927418.

Boa Vista – RR, 23 de fevereiro de 2023. 
(Assinado Eletronicamente)
MICHELLE GOMES DA SILVA
Pregoeira

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO
Nº 001/2023
Aos dias 02 de março de 2023, após analisado o resultado do Pregão eletrônico nº 001/2023, referente ao Processo eletrônico nº 18501.002795/2022.29, a 

Pregoeira, Sra. Michelle Gomes da Silva, ADJUDICA ao licitante vencedor o respectivo item:
Item: 1
Descrição: Auditoria em área contábil
Descrição complementar: Contratação de empresa para Prestação de Serviços Técnicos Especializados de Auditoria Independente, a serem executadas nas 

Demonstrações Contábeis, referente ao exercício de 2022.
Adjudicado para: AUDIMEC – AUDITORES INDEPENDETES S/S, CNPJ: 11.254.307/0001-35, pelo melhor lance de R$19.000,00 e a quantidade de 

1 UNIDADE.
Boa Vista – RR, 02 de março de 2023. 
(Assinado Eletronicamente)
MICHELLE GOMES DA SILVA
Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
A Diretora Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Roraima – CODESAIMA, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Federal nº 

10.520/2002, do art. 20 do Regulamento de Licitações e Contratos da CODESAIMA, HOMOLOGA o ato adjudicatório referente ao Pregão eletrônico nº 
001/2023, oriundo do processo SEI n° 18501.002795/2022.29, da CODESAIMA, cujo objeto é a eventual contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de Auditoria Independente, para atender à Companhia de Desenvolvimento do Estado de Roraima – CODESAIMA, no valor 
global de R$ 19.000,00 (dezenove mil reais), em favor da empresa AUDIMEC - AUDITORES INDEPENDENTE S/S.

Boa Vista – RR, 02 de março de 2023. 
(Assinado Eletronicamente)
MARIA DANTAS NÓBREGA 
Presidente da CODESAIMA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE RORAIMA

PORTARIA Nº 89/CBMRR/CMDGR/SUBCMD/DAG, DE 02 DE março DE 2023 
 “Dá publicidade aos deslocamentos de militares do Corpo de Bombeiros Militar de Roraima, dentro e fora do Estado.”
O DIRETOR-ADJUNTO DA AJUDÂNCIA GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE RORAIMA, nomeado pelo Comandante Geral do 

Corpo de Bombeiros Militar de Roraima através da PORTARIA Nº 256/CBMRR/CMDGR/SUBCMD/DPL (5743248), de 01 de agosto de 2022, no uso das 
atribuições de sua função; e

CONSIDERANDO a Portaria nº 030/DPL/CBMRR/2016, de 17 de março de 2016, que regulamenta a publicação em Diário Oficial do Estado dos deslo-
camentos de militares do Corpo de Bombeiros Militar de Roraima dentro e fora do Estado e dá outras providências; e

CONSIDERANDO que a Administração Pública pode rever seus atos, tendo como base o princípio da autotutela;
RESOLVE:
Art. 1º Dar publicidade aos deslocamentos dos bombeiros militares abaixo relacionados, de acordo com as respectivas publicações no Boletim Geral da 

Corporação:

ORD. POSTO/
GRAD. MILITAR MATRÍC. PERÍODO DESTINO FINALIDADE BOLETIM 

GERAL

1 C E L 
QOCBM GEWRLY BATISTA MELO 47500050 16/02/2023

Caracaraí e 
Rorainópo-
lis - RR

Visitar às instalações da 1ª CIA/2º 
BPABM e 2ª CIA/BPABM do Corpo 
de Bombeiros Militar de Roraima - 
CBMRR

672-2023
(7767090)

2 ST QP-
CBM

UDSON  FRANK  DE SOUZA 
TEIXEIRA 047500264 16/02/2023

Caracaraí e 
Rorainópo-
lis - RR

Visitar às instalações da 1ª CIA/2º 
BPABM e 2ª CIA/BPABM do Corpo 
de Bombeiros Militar de Roraima - 
CBMRR

672-2023
(7767090)

3 ST QP-
CBM GENIVAL SILVA DE SOUZA 47500214 08 a 

12/02/2023 Amajarí-RR
  Realizar poda e corte de árvores que 
apresentavam risco de queda iminente 
sobre patrimônio público

672-2023
(7767090)

4 ST QP-
CBM

ENISSON  RODRIGUES DE 
FREITAS 47500202 02 a 

10/02/2023  Uiramutã-RR   Prestar apoio à SETRABES em missão 
de ajuda humanitári

672-2023
(7767090)

5 1º SGT 
QPCBM JEYEL MAIA VITERBINO 47500344 11/02/2023 Bonfim-RR Transportar brigadistas selecionados para 

missão em Boa Vista-RR
672-2023
(7767090)

6 1º SGT 
QPCBM ELCIO ROSAS BARTSCH 47500283 10/02/2023 Bonfim-RR  Transportar brigadistas selecionados para 

missão em Boa Vista-RR
672-2023
(7767090)

7 CB QP-
CBM ROBERTINHO SILVA DE SOUZA 47500423 08 a 

12/02/2023 Amajarí-RR
  Realizar poda e corte de árvores que 
apresentavam risco de queda iminente 
sobre patrimônio público,

672-2023
(7767090)

codesaima
Realce


